
SCHEMA N.................. NP/19369 

DEL PROT. ANNO  ............................ 2015 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  Agr ico l tu ra ,  Spor t ,  Tur ismo e  Cul tura  

Pol i t iche del la  Montagna e  del l a  Faun a Se lvat i ca  -  Servi z io  

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Agr. Roberto Teggi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    CONTCING 

 

 
   

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

OGGE TTO  : Determinazione del contingente relativo ai capi di cinghiali abbattibili in Liguria per la stagione venatoria 

2015/2016. 

DECRETO  N.   2646 DATA 16/09/2015 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157 Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio, che all’articolo 18, comma 1, lettera d), individua i periodi consentiti per la caccia alla specie cinghiale (Sus 

scrofa); 

 

Vista la legge regionale 1 luglio 1994, n. 29 Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma e per il 

prelievo venatorio, che all’articolo 35, comma 1, dispone in merito alla caccia al cinghiale, stabilendo, tra l’altro, che tale 

attività deve essere attuata esclusivamente secondo piani numerici di prelievo, redatti sulla base di un contingente massimo di 

capi che possono essere abbattuti che non deve essere superiore al 90% delle presenze di tale specie, rilevate in via induttiva; 

 

Atteso che fino alla scorsa stagione venatoria 2014/2015, il contingente massimo di capi di cinghiali abbattibili, ai 

sensi della sopra richiamata normativa regionale, veniva stabilito dalle Province, relativamente al proprio territorio di 

competenza; 

 

Considerato che con legge regionale 10 aprile 2015, n. 15 Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle 

province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni), articolo 5, comma 1, lettera d), le funzioni relative alla caccia, già esercitate dalle Province, sono state 

attribuite alla Regione; 

 

Ritenuto che per effetto della normativa sopra richiamata il contingente relativo al numero massimo di cinghiali che 

potranno essere abbattuti sul territorio regionale, per l’imminente stagione venatoria 2015/2016, deve essere stabilito dalla 

Regione, ai sensi dell’articolo 35, comma 1, della l.r. 29/1994; 

 

Considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere in merito, stabilendo i contingenti di abbattimento 

massimi di cinghiali, in relazione ai territori regionali dove tale attività è consentita; 

 

Atteso che su iniziativa del Presidente (assessore alla caccia Stefano Mai), in data 27/08/2015, si è riunita la 

Commissione faunistico-venatoria regionale e che, in tale occasione, sono state portate all’attenzione dei soggetti convocati 

le proposte dei contingenti massimi di abbattimento di cinghiali elaborate dai competenti uffici regionali delle sedi 

provinciali di Imperia, Savona, La Spezia e della Città metropolitana di Genova, che di seguito vengono indicate: 

 



SCHEMA N.................. NP/19369 

DEL PROT. ANNO  ............................ 2015 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  Agr ico l tu ra ,  Spor t ,  Tur ismo e  Cul tura  

Pol i t iche del la  Montagna e  del l a  Faun a Se lvat i ca  -  Servi z io  

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Agr. Roberto Teggi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    CONTCING 

 

 
   

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

Per il territorio della Città metropolitana di Genova, è stato proposto un contingente totale di 8.500 capi così 

ripartito:  

ATC Ge 1 Ponente n. 4.200 capi prelevabili; 

ATC Ge 2 Levante n. 4.300 capi prelevabili. 

Per il territorio della provincia di Savona, è stato proposto un contingente totale di 8.043 capi, valido per tutto il 

territorio provinciale di Savona. 

 

Per il territorio della provincia di Imperia, è stato proposto un contingente totale di 4.500 capi così ripartito: 

ATC IM n. 3.500 capi prelevabili; 

CA IM   n. 1.000 capi prelevabili. 

Per il territorio della provincia della Spezia, è stato proposto un contingente totale di 3.200 capi, valido per tutto il 

territorio provinciale della Spezia. 

 

Preso atto che i contingenti, proposti per i territori della provincia di Savona e della Spezia, sopra indicati, sono stati 

successivamente incrementati a seguito di specifica richiesta avanzata nel corso del dibattito svoltosi in sede di Commissione 

da parte dei rappresentanti del mondo agricolo e portati rispettivamente a 8.136 e 3.500 capi. L’esigenza, peraltro motivata, 

di incrementare i contingenti proposti, è stata formulata al fine di ridurre il numero di cinghiali presenti nel territorio e di 

arginare i danni che gli stessi stanno provocando alle colture agricole e non solo; 

 

 Tenuto conto altresì che i contingenti incrementati sulla base di dati scientificamente validi, consentono di 

perseguire le finalità di legge tese a raggiungere la compatibilità fra attività venatoria, conservazione della specie e tutela 

delle attività umane con particolare riferimento a quelle agricole; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, essendo prossima l’apertura della stagione di caccia 2015/2016, stabilire nei tempi 

previsti dalla normativa vigente i contingenti relativi al numero massimo di cinghiali che possono essere abbattuti sul 

territorio regionale; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi in premessa specificati: 

 

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 35, comma 1, della l.r. 29/1994, il contingente massimo dei capi di cinghiali che possono 

essere abbattuti sul territorio regionale nelle quantità di seguito indicate: 

 

Per il territorio della città metropolitana di Genova un contingente totale di 8.500 capi così ripartito:  

ATC Ge 1 Ponente n. 4.200 capi prelevabili; 

ATC Ge 2 Levante n. 4.300 capi prelevabili. 

Per il territorio della provincia di Savona un contingente totale di 8.136 capi, valido per tutto il territorio provinciale 

di Savona. 

 



SCHEMA N.................. NP/19369 

DEL PROT. ANNO  ............................ 2015 

 

 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  Agr ico l tu ra ,  Spor t ,  Tur ismo e  Cul tura  

Pol i t iche del la  Montagna e  del l a  Faun a Se lvat i ca  -  Servi z io  

 

 
 

 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Agr. Roberto Teggi)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    CONTCING 

 

 
   

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

Per il territorio della provincia di Imperia un contingente totale di 4.500 capi così ripartito: 

ATC IM n. 3.500 capi prelevabili; 

CA IM   n. 1.000 capi prelevabili. 

Per il territorio della provincia della Spezia un contingente totale di 3.500 capi, valido per tutto il territorio 

provinciale della Spezia. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni o, alternativamente, 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 dalla notifica, comunicazione o pubblicazione 

dello stesso. 

 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott. Valerio Vassallo) 

 


